丰都县太平坝乡人民政府

2023年度整体绩效自评工作报告

按照丰都县财政局《关于开展2023年预算绩效自评工作的通知》（丰都财政发〔2024〕15号）文件要求，现将本单位2023年开展部门整体绩效自评情况报告如下：
一、基本情况

（一）项目内容

为贯彻落实中央关于“建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，全面实施绩效管理”精神，纵深推进预算绩效管理工作，提高预算绩效评价质量，遵循“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，完成上级交办的各项事宜，有效促进经济社会发展，2023年我乡安排了撂荒地盘活利用、动物防疫强制免疫、茅林沟桃花谷农旅融合配套项目、天保工程公益林集中管护、涉农公益岗位、新农人培育提升工程、驻村驻乡工作队经费、2019年星级乡村酒店、2021年乡村公路安保工程项目、第七届“七夕相亲”民俗文化暨乡村旅游项目、兑现烟农户产后补贴等70个项目。

项目资金情况

截至2023年12月，县级以上财政安排我乡本级预算项目支出1206.82万元，实际到位资金1157.89万元，资金执行率为96.01％。

绩效目标

依据单位职责和事业发展要求，通过预算安排的项目支出在一定期限内预期达到产出和效果，绩效目标的设定遵循“谁申请资金，谁编制目标”的原则。在项目登记时，由资金使用办公室申报，根据农服中心、应急办、民政办、党群办、经发办、文服中心、规环办等办公室提供的项目资金文件和项目绩效目标表进行项目入库，重点关注年度总体目标和绩效指标。已完成2023年各项目预期目标任务。

部门（单位）职能职责

1.执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令；

2.执行本行政区域内的经济和社会发展计划，加强公共设施的建设和管理，发展各项服务事业；

3.依法管理本级财政、执行本级预算；

4.为农民提供有效的科技、教育、文化、信息、卫生、体育、医疗、人才开发、劳动就业、安全生产等方面的服务；

5. 保护国有资产和集体所有的财产，保护公民私人所有的合法财产、保障公民的人身权利、民主权利和其他权利，保护各种组织的合法权益。

6.开展社会主义民主与法制教育，加强社会治安综合治理，调解民事纠纷，维护社会秩序；

7.推行计划生育，控制人口增长，保护妇女、儿童和老人的合法权益；

8.负责民政工作，发展社会福利事业，做好社会保障工作，办理兵役事项；

9.承办上级人民政府交办的其他事项。

二、绩效目标完成情况分析

（一）总体绩效目标完成情况分析

2023年我单位共实施项目70个，根据年初制定目标，已完成全年目标。

（二）绩效指标完成情况分析

数量指标：项目涉及村社区5个。

质量指标：项目验收合格率100%。

时效指标：工程完成及时率100%。

成本指标：成本控制在项目预算内，未超出预算安排。

经济效益指标，提高受益人员工资，增加农户收入。

社会效益指标：保障场镇环境整洁，保障公路畅通，保障辖区治安、公共安全、正常运转，提升农村居民生活质量。

生态效益指标：所有项目均符合生态环保要求，提升了乡镇整体人文、生态环境。

可持续影响指标：基础设施类持续时间在10年以上，经营性项目持续在3年以上，公益性项目持续时间1年。

服务对象满意度指标：受益群众满意度整体在90%以上。

预期2024年继续保持各项工作年度目标考核指标，保证年度无新增债务的同时继续落实财政“保民生、保工资、保运转”三保政策，进一步提升群众满意度。
（三）评价结果

本次对丰都县太平坝乡人民政府2023年度项目自评得分90分以上，已达到预期绩效目标。

三、存在问题

在项目管理方面还存在一些不规范的地方，对项目过程质量监管还有待加强。绩效管理意识还有待加强， 绩效管理目标细化量化方式较为单一。预算执行力度不强，预算执行进度偏慢。

四、下一步改进措施

1.提高预算绩效管理工作意识。明确职责分工，压实主体责任，强化各具体项目资金绩效管理意识，加强对项目需求的论证，合理测算预算资金，提高预算编制的准确性和科学性，确保预算具有较强的指引性、调控性和操作性。

2.继续加强预算统筹调控。把握工作重点，加强沟通协调，按照“统筹兼顾、突出重点、厉行节约、讲求效益”的原则统筹预算，保障单位正常运转和履行各项职能开支需要，力争2024年预算执行进度在2023年基础上更进一步。

3.优化预算绩效管理考核。加大预算绩效管理工作宣传力度，逐步建立资金绩效意识，使资金绩效观念深入人心，充分发挥预算资金管理使用绩效。进一步加强队伍能力建设、强化业务培训，提高预算编制的科学化和精细化程度。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

1.在“预算挂钩”方面，细化考核内容，加强各业务股室与绩效管理工作的联系，明确考核及绩效结果与专项预算安排挂钩举措，推动绩效管理工作更好地实施。

2.在“自评公开”方面，严格按照预决算编制要求编制绩效目标，填列绩效目标完成情况，开展绩效自评工作，并按要求将相关绩效信息随部门预算决算一并在门户网站公开。

3.在应用反馈上，已按要求在规定时间内将预算绩效结果应用结果向财政反馈。

六、其他需要说明的问题

本年度项目无中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及所涉及的金额。

             丰都县太平坝乡人民政府

             2024年4月28日

― 2 ―
― 1 ―